



ابراهیم مشیریان

تبلیغ آب هم مثل وضع آب ویران!

اوضاع آب را که می‌دانیم، این هم وضع تبلیغ آب در نرده‌های اطراف سازمان آب در خیابان حجاب. این سازمان عریض و طویل اشباع دیگری هم در خیابان فاطمی و جاهای دیگر دارد که بنرهای تبلیغاتی آویزان کرده است!همه چیزمان به همه چیزمان می‌آید. شرکت آب منطقه‌ای تهران واقع در خیابان فاطمی تعدادی بنر با موضوع دعوت شهروندان به صرفه‌جویی آب روی نرده‌های این نهاد آویزان کرده که اکثر بنرها هم درست نصب نشده و چهره نامناسبی ایجاد کرده‌اند، وقتی چنین کار ساده‌ای هم درست انجام نمی‌شود، چطور می‌توان اعتماد شهروندان را جلب کرد.

از نسوی دیگر صرفه‌جویی مردم در مصرف آب در لازم است، اما مشکل گشای بحران آب نیست و اصلاً ضرورتی ندارد که سازمان آب پول بیت‌المال را صرف این بنرها کند.

در کشور ایران سهم مصرف آب در بخش کشاورزی در حدود ۹۰درصد، شرب ۱۰درصد و صنعت و معدن ۲درصد است. در صورتی که در کشورهای توسعه یافته، سهم بخش کشاورزی ۳۰درصد، شرب و بهداشت ۱۰درصد و سهم بخش صنعت و معدن ۵۹درصد است.

سال‌هاست که مردم در کل کشور به صرفه‌جویی در مصرف آب ترغیب می‌شوند و آمارهای وزارت نیرو هم نشان می‌دهد که اکثر مردم کشور الگوی مصرف را رعایت می‌کنند.

بیشترین آب کشور در بخش کشاورزی مصرف می‌شود و به جای توجه به رفع این معضل مهم، شاهد تبلیغات برای کاهش مصرف آب در بخش خانگی هستیم. بخش کشاورزی به دلیل شیوه‌های غلط آبیاری ۹۰درصد از آب موجود را در کشور اسراف می‌کند. این در حالی است که مسئولان ذی‌ربط در این موضوع هر روز در ارتباط با صرفه‌جویی در مصرف آب در بخش خانگی سخنرانی‌های طولانی دارند.

البته مدیران سازمان آب حل این مشکل را وظیفه جهاد کشاورزی می‌دانند. آنها در مصاحبه‌های مختلف اعلام کرده‌اند که در خصوص مصرف آب در بخش کشاورزی شرکت آب و فاضلاب پاسخگو نیست و مسئولان جهاد کشاورزی باید اقداماتی را در جهت مصرف بهینه انجام دهند.



در اینکه کشاورزی کشور همچنان مانند ۲هزار سال پیش انجام می‌شود، حرفی نیست، اما لاقلاً بودجه‌هایی را که صرف تشویق مردم به صرفه‌جویی می‌کنید، صرف تجهیز کشاورزان به شیوه‌های مدرن آبیاری کنید. عجیب اینکه حتی مدیران سازمان آب هم توجهی به بنرهای نصب شده در ورودی این نهاد ندارند. سازمان آب به‌جای هزینه کردن برای بنرهایی که با بی‌توجهی و از سر و آکنی نصب می‌شوند، به صدا و سیما به تفاهم برسد زیرا در سرریال‌ها کوچک‌ترین توجهی به صرفه‌جویی با دیده نمی‌شود. سرریال‌هایی که استخرهای پر آب، شستن خودرو با آب شهری و نشان دادن حوض‌های پر آب در حیاط را با اشتیاق به نمایش می‌گذارند!

با نگاهی به بخش گفت‌وگوی مردم با روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها هم پیام‌های متعددی دیده می‌شود که شهروندان گلابه‌های زیادی از بی‌توجهی به ترکیدگی لوله و روان آب‌های سطح شهر دارند.

موضوع کمیوب آب مدت‌هاست که به عنوان یکی از چالش‌های جدی کشور را تهدید می‌کند. با این وجود به دلیل بی‌توجهی مسئولان سازمان آب و به علت شکستگی لوله در برخی کوچه‌ها، آب آشامیدنی پایتخت در حال هر رفتن است.

در برخی از نقاط تهران که مسطح قنات بالاست، بخشی از آب‌های زیرزمینی به سادگی در جوی‌های شهری روان می‌شود و شهروندان باید بارها پیگیری کنند تا به این موضوعات رسیدگی شود. پرویز کردوانی، استاد معروف دانشگاه تهران هم در گفت‌وگو با ایلنا خبر داده که «۳۰درصد از آب شرب تهران تنها به دلیل لوله‌های پوسیده هدر می‌رود. به گفته این کارشناس برجسته، لوله‌کشی در تهران در سال ۱۳۲۷ انجام شده است و هم اکنون بسیاری از لوله‌های شهر پوسیده‌اند. این پوسیدگی مشکلات زیادی را برای مصرف بیش از اندازه آب از سویی و ساکنان شهر تهران کرده است.

بهبتر است مسئولان بلدانند که با اصرار زیاد به مردم هم نمی‌توان بحران را مهار کرد و باید وقت و انرژی خود را جاهای دیگری هزینه کنند.

حجیر

آموزش کمک‌های اولیه به ۱۶۷هزار نفر در سال گذشته

سال گذشته در هزار و ۲۰۰ خانه هلال، ۶۷هزار نفر در قالب کمپین «با هم بمانیم» از آموزش‌های کمک‌های اولیه بهره‌مند شدند. یعقوب سلیمانی، دبیر کل جمعیت هلال‌احمر به نقش مؤثر خانه‌های هلال در پاسخگویی به حوادث و بحران‌های محلی تأکید کرد و گفت: تاکنون اطلاعات بیش از ههزار خانه هلال در سمانه جامع مدیریت سوانح کشور ثبت شده است.

وی با بیان اینکه سال گذشته در هزار و ۲۰۰خانۀ هلال، ۶۷هزار نفر در قالب کمپین «با هم بمانیم» از آموزش‌های کمک‌های اولیه بهره‌مند شدند، گفت: علاوه بر این، در طول سال گذشته ۱۰۰ هزار نفر در سراسر کشور در دوره‌های آموزشی هشت‌ساعته کمک‌های اولیه و آشنایی با مخاطرات، شرکت کرده و آموزش دیده‌اند. این آموزش‌ها منجر به ارتقای تاب‌آوری جامعه در برابر حوادث و بحران‌های ملی و نیروهای آموزش دیده در ارزیابی حوادث رخ داده، توزیع کمک‌ها در حوادث بسیار کمک کننده هستند.

سلیمانی با اشاره به نقش مؤثر اعضای خانه‌های هلال در موضوع جذب و هدایت کمک‌های مردمی افزود: در طرح «هلال رحمت» که از سوی سازمان داوطلبان در حال اجراست، تاکنون ۵۲هزار و ۳۰۰ بسته غذایی توزیع شده که بخشی از این بسته‌های غذایی توسط اعضای خانه‌های هلال و در محله‌های کم‌برخوردار و حاشیه‌نشین توزیع شده‌است.

چهارشنبه ۳۱ فروردین ۱۴۰۱ | ۱۸ رمضان ۱۴۴۳

جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۹۸۴۴۰۰



روزنامه جوان | شماره ۶۴۶۶

خسارت ۴۴ هزار میلیارد تومانی پسماند به محیط زیست

حداکثر ۱۷درصد زباله‌ها در ایران بازیافت می‌شود



گزارش یک

علیرضا سزاوار

می‌گذرد. اصل ۵۰قانون اساسی هم تأکید کرده که «حفاظت محیط زیست که نسل امروز و نسل‌های

بعد باید در آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته باشند، وظیفه عمومی تلقی می‌شود. از این رو فعالیت‌های اقتصادی و غیر آن که با آلودگی محیط زیست یا تخریب غیر قابل جبران آن ملازمه پیدا کند، ممنوع است.»

ماده اول قانون مدیریت پسماند هم با صراحت تأکید کرده که جهت تحقق اصل ۵۰قانون اساسی، نهادهای دولتی، نهادهای عمومی غیردولتی و همچنین تمامی مؤسسات و اشخاص حقیقی و حقوقی موظفند مقررات قانون مدیریت پسماند را رعایت کنند.

■ **غفلت از بازیافت، تولید کمپوست و تولید انرژی**

در همین رابطه روز گذشته مدیرکل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط زیست، مهم‌ترین مشکلات و موانع مدیریت پسماند در کشور را نداشتن تسلط لازم در برخی از مراجع تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری در امور پسماندها، نبودن ساختار مناسب سازمانی و اجرایی و

عملیاتی در سازمان‌ها و دستنگاه‌های متولی، نداشتن اراده جدی در متولیان امر برای ساماندهی پسماندها تعیین شد و اکنون بیش از ۱۷سال از آن مدیریت پسماندها، در اولویت نبودن مباحث

ناشی از مدیریت نادرست پسماندها همچنان وجود دارد.

مشکلات مختلف زیست‌محیطی ناشی از پسماندها در دهه‌های گذشته موجب شد تا قانونگذار در دهه‌های پیش، موضوع تدوین قوانین مناسب و فراگیر را در این زمینه در اولویت قرار دهد. با تصویب قانون شهرداری‌ها در سال ۱۳۴۸ برای اولین بار در کشور، شهرداری‌ها موظف شدند تا مکان‌های مجاز برای دفع فاضلاب و پسماندها و لجن را به اطلاع همه برسانند.

این ماده قانونی در خصوص پسماندها تا چندین دهه یکسه تازی می‌کرد و قانون دیگری وجود نداشت. در دوده‌اخیر قوانین دیگری هم تصویب شدند که از جمله این قوانین می‌توان به قانون

حفاظت و بهسازی محیط‌زیست اشاره کرد. طبق این قانون، سازمان حفاظت محیط زیست مسئولیت نظارت بر آلاینده‌ها و منابع پذیرنده آنها را به عهده دارد.

■ **دومین قانون ۴۰سال بعد**

نخستین قانونی که به‌طور خاص به موضوع

پسماندها پرداخته «قانون مدیریت پسماندها»

مصوب سال ۱۳۸۳ مجلس شورای اسلامی است. به‌موجب این قانون، چارچوبی مشخص برای پسماندها تعیین شد و اکنون بیش از ۱۷سال از آن

گزارش ۲

زهرآپیچیری

واکسن‌های ایرانی در مجلات معتبر جهانی

تلاش دانشمندان کشورمان در شرکت‌های دانش‌بنیان موجب شد امروز بتوانیم ماهانه ۵۰میلیون دوز واکسن کرونا تولید کنیم

معتبرترین و مشهورترین نشریات حوزه پزشکی با انتشار مقالهای از واکسن رازی «کوو پارس» ساخت مؤسسه تحقیقات واکسن و سرم‌سازی رازی به عنوان پیشروترین واکسن استنشاقی جهان یاد کرد. دکتر رضایی‌هاشمی، مدیر بیوتکنولوژی مؤسسه رازی درباره این خبر گفت: «نشریه پزشکی «لانست» (Lancet)، در مقاله‌ای به روند کار آزمایشی بالینی واکسن‌های استنشاقی کووید ۱۹ در دنیا به‌طور مفصل پرداخته است. در این مقاله اشاره شده تاکنون ۱۲۱۷۲واکسن داخل بینی (استنشاقی) برای مقابله با کووید ۱۹ ساخته شده و از واکسن مؤسسه تحقیقات واکسن و سرم‌سازی رازی با نام «رازی کوو پارس» به عنوان پیشروترین واکسن استنشاقی دنیا نام برده شده است.»

■ **واکسن اسپایکوزن در ۲ مجله معتبر علمی**
واکسن اسپایکوزن هم یکی دیگر از واکسن‌های ایرانی است که با همکاری شرکت استرالیایی تولید شده است. واکسن کرونا اسپایکوزن حاوی پروتئین نوترکیب Spikeاست و در برابر بیماری کووید-۱۹، پیشگیری و ایمنی ایجاد می‌کند. انتشار مقاله فازحیوانی واکسن اسپایکوزن در مجله معتبر Vaccine خبر داد.

همچنین در آخرین شماره منتشر شده از مجله cine منتشر شده است. دارای ضریب تأثیر ۱۰۳۰۶۴ است و مقالات مرتبط با حوزه واکسن‌شناسی شامل مطالعات پایه و بالینی، ساخت واکسن، تاریخچه، سیاست عمومی، علوم رفتاری و اخلاق، علوم اجتماعی و ایمنی را منتشر می‌کند.

این اولین پروژه ساخت واکسن کرونا در داخل کشور است که پیش از درخواست مجوز کارآزمایی بالینی، موفق به چاپ نتایج پیش‌بالینی شده است. نتایج مطالعات بالینی واکسن فخرآهم در مجله Vaccine به چاپ رسیده و این نتایج برای سه دیگر معتبر علمی دیگر نیز ارسال شده است.

مقالات دیگر واکسن‌های ایرانی همچون نورا هم در نوبت انتشار مجله‌های علمی معتبر دنیاست و این نشانه‌ای از توانمندی دانشمندان ایرانی و استفاده درست از ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان برای پر کردن خلأهاست.

مسئولیت اجتماعی

حسین سروقامت

۵۶۲

«تکرار کارهای کوچک، تنها شخصیت افراد را نمی‌سازد؛ هویت ملت‌ها را نیز تغییر می‌دهد!»

بخشی از کتاب «اعتماد به نفس» اثر «ساموئل اسمایلز» شاعر و نویسنده انگلیسی: کتابی که در آن قدرت تغییرات کوچک برجسته شده، از «قانون ۱۵دقیقه» پرده برداری می‌شود.

اگر روزی ۱۵دقیقه خودسازی کنید، خود تغییر یافته را احساس خواهید کرد. اگر روزی ۱۵دقیقه از امور بی‌ارزش بکاهید، موفقیتی شگرف نصیبتان خواهد شد. اگر روزی ۱۵دقیقه به فراگیری زبان اختصاص دهید، از هفته‌ای یک‌بار کلاس زبان بهتر است.

اگر روزی ۱۵دقیقه مطالعه کرد، سلول‌های خاکستری مغزتان را فعال کنید، به رشد بافتگی خواهید رسید. اگر روزی ۱۵دقیقه سریع پیاده‌روی کنید، از هفته‌ای چندبار باشگاه ورزشی رفتن بهتر است.

دوستان! از بیایی قانون ۱۵دقیقه به چیست؟ اینکه چنان کوتاه است که هرگز آن را به تأخیر نمی‌افکنید!

اقتصاد

افزایش ۱۵۰ درصدی ظرفیت حمل و نقل پایتخت

در بخش اتوبوسرانی ۱۴۰۰ دستگاه از رده خارج شده بازسازی می‌شوند. تأمین و نوسازی ۱۰هزار تاکسی هم از دیگر اقدامات اسمال شهرداری است.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران از درخواست ۵۰هزار تاکسی در حوزه حمل و نقل شهر و نوسازی بسیاری از خطوط اتوبوسرانی در سطح شهر تهران خبر داد. وی دیروز در جمع خبرنگاران با اشاره به برگزاری دومین جلسه قرارگاه حمل و نقل گفت: با توجه به پیشینه کار تا امروز ۵۶پروژه در این خصوص با اهداف مختلف ناظر به موضوعات حمل و نقل و هوای پاک و ارائه خدمت مسافر تعریف شده است، از این رو تجمع پروژه‌ها از تکلیف قانونی ما به شمار می‌آید.

شهردار تهران تصریح کرد: در بخش اتوبوسرانی هزار و ۴۰۰دستگاه از رده خارج شده را بازسازی خواهیم کرد که از این تعداد ۴۰۰دستگاه دو کابین و هزار دستگاه تک کابین است، همچنین در تلاش هستیم تا هزار دستگاه مخزن گاز اتوبوس را تعویض کنیم.

وی با بیان اینکه در کنار نوسازی ناوگان شهری، ۹۰۰دستگاه از سوی وزارت راه و ترانسپورت خواهد شد، تأکید کرد: همچنین درخواست واردات هزار دستگاه ارائه کرده‌ایم که این طرح در کمیسیون زیربنایی دولت موافقت شده و باید در صحن دولت به تصویب برسد.

زاکانی از افزایش ۱۵۰درصدی ظرفیت اتوبوسرانی ۲۱۰خط در سال ۱۴۰۱ خبر داد و اظهار کرد: با این اقدامات حوزه حمل و نقل شهری برای مردم به حد قابل قبول خواهد رسید. همچنین با توجه به اینکه تاکنون و نوسازی ۱۰هزار تاکسی و ون از وظایف شهرداری به شمار می‌آید، از این رو طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته در این بخش ۲هزار تاکسی از افزایش ۵۰۰درصدی جدید وارد خواهد شد، البته تأمین این امکانات به عنوان تک خدمات در نظر گرفته شده که ما به دنبال خدمات بالاتر از این حد هستیم. وی همچنین با اشاره به درخواست واردات ۵۰هزار تاکسی گفت: این درخواست در جلسه‌ای با حضور معاون اول رئیس‌جمهور و وزیر صمت مورد موافقت قرار گرفت و همچنان در مسیر پیگیری است، بنابراین اگر این ظرفیت تأمین شود در حوزه نوسازی حمل و نقل شهری تحول خوبی رقم خواهد خورد.

شهردار تهران به خدمات حوزه حمل و نقل در بخش مترو اشاره و تصریح کرد: در گام اول به دنبال تأمین ۱۱۳دستگاه واگن ملی و ۶۳۰دستگاه واگن خارجی هستیم که مقدمات اولیه آن انجام گرفته و امیدواریم تا دو سال آینده در بخش ملی و تا پایان دوره در بخش واگن خارجی اقدامات لازم را انجام دهیم.

نگریده

طرح جدید معاونت زنان برای پیشگیری از طلاق:

ارائه مشاوره «رایگان»

به تمامی زوجین در یکسال اول زندگی

معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری از طرح پیش‌بینی شده این معاونت در راستای پیشگیری از طلاق مبنی بر ارائه خدمات روانشناسی و مشاوره رایگان به تمام زوجین طی یکسال نخست زندگی مشترک خبر داد و گفت: بر اساس این طرح، مشاوره‌های پس از ازدواج که طی یکسال اول برای همه زوجین رایگان است، برای دهک‌های پایین در سه سال بعد نیز رایگان خواهد بود.

انسبه خزعلی در نشست هم‌اندیشی با صاحب‌نظران حوزه زنان ضمن اشاره به نقش محوری بانوان در خانواده و اجتماع تأکید کرد: با توجه به میزان تأثیرگذاری زنان در سلامت خود، خانواده و نهایتاً جامعه، یکی از بودجه‌های تخصیص یافته برای رفع آسیب‌های حوزه زنان، اعتبارات مربوط به مسئولیت اجتماعی در سفرهای استانی است.

معاون رئیس‌جمهور در خصوص طرح‌های پیش‌بینی شده برای پیشگیری از طلاق عنوان کرد: از جمله طرح‌های معاونت امور زنان و خانواده در این زمینه، طرح مشاوره‌های پس از ازدواج است که طی یکسال اول برای همه زوجین رایگان و برای دهک‌های پایین در سه سال بعد نیز رایگان خواهد بود.

وی افزود: لازم به ذکر است در این مشاوره‌ها موارد آسیب‌شناسی شده پیشین رفع شده و ضمن برگزاری دوره‌های آموزشی ویژه مشاوران، ایشان تحت نظارت و پایش مستمر خواهند بود.

خزعلی ادامه داد: البته این البته تنها به اختلافات زوجین محدود نبوده و در خصوص سبک زندگی، فرزندآوری و تاب‌آوری نیز خواهد بود تا پیش از رسیدن به اختلاف، مهارت‌های زندگی و حل مسئله آموزش داده شود.

خزعلی با اشاره به اینکه در سفرهای استانی به بازدید از بند نسوان زنان توجه ویژه‌ای شده است، گفت: تلاش شده زمینه برای آزادی زنان زندانی جرائم غیر عمد فراهم شود، چرا که حضورشان در زندان با آسیب‌های فراوان همراه است.

خبرگزینانه

■ دادستان کل کشور در نامه‌ای به دادستان‌های انقلاب و عمومی کشور بر تقویت و توسعه نظام استاندارد و تعیین شعب تخصصی در دادسراها به منظور رسیدگی به جرائم این موضوع، تأکید کرد.

■ استخگوزی وزارت آموزش و پرورش گفت: برگزاری امتحانات دانش‌آموزان روز بعد از ایالاتی قابل منع است.

■ همزمان با آغاز ثبت‌نام کتب درسی دانش‌آموزان برای سال تحصیلی آینده، اکرم به کتب‌نامه کتاب‌های درسی در شبکه دانش‌آموزی «شاد» فراهم شد.